Дело № 5-31-324/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 сентября 2024 года                                                                                      г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул.Чобан-Заде, 26) Шувалова Г.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении в отношении

Шакировой Алие Сеит-Аблаевны, <персональные данные>,

о привлечении к административной ответственности по ст.19.6 КоАП РФ,

установил:
постановлением Керченского ТО ГАДН МТУ Ространснадзора по ЮФО № < > от <дата> индивидуальный предприниматель Шакирова А.С.-А. привлечена к административной ответственности по ч.2 ст. 12.31.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа в размере 30000руб.

<дата> старшим государственным инспектора Керченского ТО ГАДН МТУ Ространснадзора по ЮФО в адрес Шакировой А.С.-А. вынесено представление № < > об устранении причин административного правонарушения по ч.2 ст. 12.31.1 КоАП РФ и условий, способствовавших его совершению.

Шакирова А.С.-А., в срок до <дата> не исполнила представление № < > от <дата>, не приняла меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения по ч.2 ст. 12.31.1 КоАП РФ и не сообщила о принятых мерах в  Керченский ТО ГАДН МТУ Ространснадзора по ЮФО.
Шакирова А.С.-А. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом

Учитывая, что присутствие Шакировой А.С.-А. по данному делу, в соответствии с ч.3 ст. 25.1 КоАП РФ, обязательным не является и судом обязательным не признано, ходатайств об отложении рассмотрения дела от нее не поступало, мировой судья в соответствии с положениями ч.2 ст.25.1 КоАП РФ рассмотрел дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Административная ответственность по ст. 19.6 КоАП РФ наступает за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица) рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

В соответствии   с п.1 ст. 20 Федерального закона "О безопасности дорожного движения" от 10.12.1995 N 196-ФЗ индивидуальные предприниматели, осуществляющие эксплуатацию транспортных средств, обязаны организовывать в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона, Федерального закона от 21 ноября 2011 года N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" проведение обязательных медицинских осмотров и  мероприятий по совершенствованию водителями транспортных средств навыков оказания первой помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях.
В силу ст. 29.13 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий.

Организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.

Факт совершения административного правонарушения и виновность Шакировой А.С.-А. в его совершении объективно подтверждается собранными по делу и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного Шакировой А.С.-А. административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 КоАП РФ;

- копией постановления Керченского ТО ГАДН МТУ Ространснадзора по ЮФО № < > от <дата>, согласно которому Шакирова А.С.-А. привлечена к административной ответственности по ч.2 ст. 12.31.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа;

- копией представления в адрес Шакировой А.С.-А. № < > от <дата> об устранении причин административного правонарушения по ч.2 ст. 12.31.1 КоАП РФ и условий, способствовавших его совершению;
- копиями списка внутренних почтовых отправлений, почтового конверта с уведомлением, отчетом об отслеживании почтового отправления с официального сайта Почты России, подтверждающих направление Шакировой А.С.-А. копии представления № < > от <дата>;
 - выпиской из ЕГРИП в отношении индивидуального предпринимателя Шакировой А.С.-А.;

- копией ответа Шакировой А.С.-А. от <дата> на представление № < > от <дата>;

- копиями уведомления о составлении протокола об административном правонарушении, реестров внутренних почтовых отправлений, отчетов об отслеживании почтовых отправлений.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они взаимосвязаны и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, содержание процессуального акта изложено в достаточной степени ясности, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, в связи с чем, мировой судья признает их допустимыми и достаточными для правильного разрешения дела.

Представление № < > от <дата> об устранении причин административного правонарушения по ч.2 ст. 12.31.1 КоАП РФ и условий, способствовавших его совершению вынесено полномочным лицом в пределах своей компетенции, с соблюдением порядка его вынесения, материалы дела не содержат сведений о том, что оно было обжаловано в установленном законом порядке, отменено либо признано судом незаконным.

Поскольку представление исходит от государственного органа, обладающего властными полномочиями, оно является обязательным для исполнения в установленный срок.

В соответствии с правовой позицией, сформулированной в абзаце третьем пункта 29.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", обязанность по рассмотрению представления №  < > от <дата> и сообщению о принятых мерах, должна была быть исполнена Шакировой А.С.-А. в срок до <дата>, однако, в указанный срок, не исполнена.
Каких либо возражений, доказательств, опровергающих совершение административного правонарушения, Шакировой А.С.-А. не представлено.

Согласно примечанию к статье 2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Шакировой А.С.-А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 КоАП РФ – непринятие по представлению органа (должностного лица) рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.
В соответствии со ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Шакировой А.С.-А., не установлено.

При назначении административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее возраст, имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств.

Учитывая изложенное, мировой судья считает необходимым назначить Шакировой А.С.-А. административное наказание, предусмотренное санкцией ст.19.6 КоАП РФ, в виде административного штрафа в минимальном размере, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании  изложенного, ст. 19.6 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, –

П О С Т А Н О В И Л:

Шакирову Алие Сеит-Аблаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35607000, КБК 828 1 16 01193 01 0006 140, УИН 0410760300315003242419140.

В силу ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 31 Белогорского судебного района Республики Крым.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                       Г.Н. Шувалова